De tercio. scilicet ex quibus spiritualis cecitas repetitur. patet dicam. quia multa de alijs dicta sunt. **N**ota ergo quod triplex est remedium cecitatis spiritualis prout ex scriptura habetur. Primum est amaritudo spiritus. quod figuratum est in thobia cuius oculos angelus felle liniri mandauit et visus recepit. Secundum est ablutio confessionis. quod figuratum est in ceco nato cui christus mandauit quod iret ad natatoria syloe et lauaris se. Qui abiit et lauit et uidit. ut patet. **Syloe** interpretatur missus. **Aqua** ergo syloe est confessio que est unius de lotorijs christi missa a patre. Tercium est collirium bone operationis quod pertinet ad satisfactionem. **apoc. ij.** Collirium unge oculos tuos ut videas. Collirium fit ex frumento. **Frumentum** est christus. Sic opera bona fiunt ex christo et in christo et per christum. **1. cor. xvi.** Omnia opera nostra operatus es in nobis domine. Et sic patet totum.

De epistola. **Sermo XXXI**

Inguis hominum loquar et angelorum caritatem autem non habeam. **fac. i. ve. es. so. et cim. tin. j. cor. xvi.** Sicut epistola dominice precedens sic et ista est valde longa. **Ma** totum. **xvi. c. p. me. eple. ad cor. cotin. nec p. pauca** congrue expediri potest nisi supposita etenus ipsam transeundo. **Om**ino ergo ipsam breuiter percurrere intendo. quia dies hodierna longis sermonibus non est apta. **I**ntendit autem apostolus in tota presenti epistola caritatem nobis per omnibus alijs virtutibus commendare et eius excellentiam demonstrare. Et ideo in hac epistola quatuor facit. **P**rimo enim ostendit. quod omnes alie virtutes et dona sine caritate ad salutem penitus nihil valent. **I**n principio epistole. **S**ecundo ostendit quod caritas omnium virtutum opera possidet. et exercet. et omnia mala cauere ibi. **C**aritas patiens est. benigna est. **T**ercio ostendit quod in futura vita omnes virtutes

et dona euacuata cessabunt. sed caritas nunquam excidet. ibi. **C**aritas nunquam excidet. si. per prophetam. **eua. zc.** Quarto excellentiam et maiorem caritatis quasi concludendo subfert ibi. **A**nt. **ma. si. sp. ca.** **P**rimo ergo ostendit quod alie virtutes et dona sine caritate nihil proficiunt ad salutem. **E**st autem caritas ordinatus amor dei et proximi. ut scilicet deus super omnia diligatur. **D**einde debemus diligere proximum in deo et propter deum tanquam nos ipsos. **T**alis ergo amor caritas nominatur. **E**t hoc valde congrue propter quatuor. **P**rimo ergo talis amor dicitur caritas ratione et historiologie nominis. quia caritas. id est cara res. **T**ranscendit enim caritas omnia virtuosa et valerosa. et super omnia cara magis valens. **1. sap. vii.** **N**ec propter illa. **proci. q. o. a. in. co. il. are. e. exi. et ar. n. l. e. in. co. illius.** **E**tiam caritas cara est. quia omne raris carum. **P**erfecta autem caritas raro inuenitur. **S**ecundo talis amor dicitur caritas. quia res cui inest facit caram et preciosam. **N**on enim pro caritate carus est et preciosus deo et sanctis et sine ipsa est vilis et abominabilis. **E**t non solum hominem cui inest facit carum et preciosum. sed omnia opera eius reddit cara utpote valentia vite eterne que ante nihil valebant. **U**nde paleas facit aurum. **T**ercio dicitur talis amor caritas. quia carissime coniungit rei. **1. deo. j. jo. iij.** **D**eus carus est et quod in deo manet. et deus in eo. **P**er amorem enim homo in deum transformatur. **ps.** **E**go dixi dyestis. scilicet per amorem. **Q**uarto talis amor dicitur caritas. quia ad rem caram ducit. scilicet ad vitam eternam. quia gloria correspondet caritati. **T**antum enim quisque habebit de gloria quantum habuit de caritate. **U**nde **aug. di.** **O**pera bona non ex quantitate sui. sed ex caritate sui plus vel minus proficiunt. **I**mpar quidem facultas est multum vel parum dari. sed non impar caritas. **E**t ideo tantum est dare calicem aquam quantum fuit zacheo dare dimidium patrimonij. **Q**ui ergo caritatis excellentiam

apls hic demōstrat. qđ facit duz primo ostendit qđ oēs v̄tutes ⁊ dona ⁊ omnia bona opa sine caritate nihil p̄ficiunt ad salutem. Et hoc p̄bat p̄ductioēs. In du cendo in actu locutionis q̄ est mediū in ter actū interiorē ⁊ exteriorē. **L**ocutio. n. cōstituit ex interiori intētiōe: ⁊ exteriori platiōe qz loq̄ est cū intētiōe p̄ferre. Itēz inducendo in actu mentis interiori qui est p̄phetia ⁊ p̄gnitō et scientia ⁊ fides ⁊ hmōi. Et in actu opis exterioris vt ē ele molinā facere et seipm martirio expoē re. Et p̄ hoc vult itelligi oīa alia bona: q̄ sine caritate haberi possunt. **P**rimo ergo inducit in actu medio inter interio rē et exteriorē qđ est loqui d. **S**i. lin. ho. lo. i. si habuero donū linguaz vt linguis oīm sciam loqui. vt apli et āgeloz: q̄ lin gua sua loquunt ⁊ p̄ceptus suos ⁊ volū tatē dī sibi idicāt aliqb̄ nutib̄ ⁊ siḡ. **U**t linguā hoīm appellat quecūqz humano intellectu p̄cipi possunt. et humana rōe inuestigari. **L**inguā v̄o angeloz qua di cunt q̄cūqz que nec sensu nec expimen to nec hūana rōe p̄cipi possunt. sed solo intellectu a dei gratia informato. **S**ier go sic mirabiliter loqr. caritatē at nō ha beā qua scz possū care et excellent loqui. factus sum velut es sonans. qđ alios ex citat vt campana. aut cimbālū tinniens qđ alios dulciter delectat. quoz vtrūqz se p̄luit. et alijs p̄dest. Et vidē qđ duo tāgit scz sonū eris q̄ est grossior et correspōdz lingue hoīm. et sonū cimbali qui ē subti lior. et correspōdz ligue angeloz. Et ite rū. **S**icut es ⁊ cimbālū nō sonant motu p̄prio. sed impulsu alieno. ad alioz vtili tatē et delectatōez. et nō ad p̄p̄riā. sic q̄ p̄ dicat absqz caritate mouente spū: p̄fert ea que alijs sunt vtilia. ⁊ eos d̄mulcēt s̄z sibi nō valent ad vitā eternā **iob. xl.** **D**ulcis eius scilz vebemoth velut fistula eris **D**ulciter. n. aliq̄ndo sonāt. q̄ sūt ossa dy

aboli. sed ipi sunt sine medulla deuotio nis. **D**einde inducit in actu interiori. **D.** Et si habuero p̄phetiā. i. futuroz reue latōem ad alijs nunciandū sicut habuit balaā ⁊ saul. **i. reg. x. et cayphas. iobā. xi.** ⁊ noueri misteria oīa veteris ⁊ no. te. ita vt in sapia que est sup̄a humanuz intel lectum p̄fectus existat. vt iudas qui fuit de numero aploz quib̄ domin⁹ dixit **math. iij.** **V**obis datū ē nosse misteriaz regni dei. **I**pse etiā dyabol⁹ misteria dī sciuit. **exch. xxviij.** **D**omē secretū nō ē ab sconditū a te. **E**t oēm sciaz habuero sup. que est d̄ eis ad que p̄t attingere hūan⁹ intellectus. **E**t si hūero omnē fidē. i. p̄fe ctaz fidem de omnib̄ que sunt necessa ria ad salutez. vt de creatore et creaturif de angelis et aiabus. de inferno ⁊ padi so. ita vt mōtes transferā. i. montes trās ferri a deo p̄ fidē impetrem. **N**ā virtute fidei aliq̄ndo miracula fiūt etiā a malo hoīe. **S**ic **alexander** q̄ hūit tantā fidē li cet informē: vt ad p̄ces suas montes cas spij sunt p̄iuncti. et intus iudei inclusi. vt **d. ioseph⁹. math. xvij.** **S**i hūeritis fidem sicut granuz sinapis dicetis monti huic trāsibit ⁊ trāsibit. **S**z q̄re attribuit mira culoz opatio magis fidei q̄m alij v̄tuti. **E**t dicendē qđ hoc ē iō. qz fateē oīpotentiā dī. **O**īpotentie at̄ attribuit v̄tuosa ⁊ mira culosa opatō. **I**tē fides eleuat hoīez sup̄ posse natē. ⁊ ē d̄ his q̄ naturā sup̄at. ⁊ sic p̄petit ei vt det posse supra natāz. vt per posse supra natāz p̄firmet fides supra na turā. **S**z si q̄rat quō fides q̄ ē sine carita te hoc p̄t mereri. **D**icendē qđ nō dat hoc fi di sine caritate d̄ merito p̄diḡs p̄grui. si hoc exigit vtilitas populi. **E**t si quō hoc potuit fides alexand̄ cū eēt infidelis. di cendū ē qđ tūc sufficiebat crede vnū duz re mūeratore bonoz. ⁊ p̄uitoz maloz. qđ alexand̄ credebat. **hiere. xi.** **C**rede. n. optz accedentē ad deum. qz ē. ⁊ inquirētibz

se remunerator sit. glosa. Sine hac fide nullus vnq̄ saluari potuit. sed mō talis fides non sufficit. Si aut̄ opponat sine fide mediatoris nullus vnq̄ saluari potuit. et sic plus necessariū fuit credere q̄ illud qd̄ dictū ē. Dicendū q̄ verū ē q̄ sine fide mediatoris explicita: vel implicita nunq̄ fuit sal^o et in illa montes transferri possunt. Si hoc inq̄m sine caritate habuero nihil sum ad vitā eternāz acq̄rendā. math. vii. Dñe nōne in noie tuo p̄phetauimus. et demonia eiecim⁹ et virtutes multas fecimus. Et d. illis Amen dico vobis. nescio vos. Qui ergo caret caritate que vero et summo esse p̄ungit sc̄z deo totalit̄ nihil est. Unde in p̄sona peccatoris d. dauid. Ad nihilū redact⁹ sum et nesciui. Deinde inducit in actu exteriori d. Et si distribuero omēs facultates m. in ci. pau. et si tra. cor. m. ita vt ar. sicut se. b. laurenti⁹. vt di. glo. Quo nihil p̄t esse p̄fect⁹ opus misericordie. nec maius signum dilectōnis iuxta. illud io. xv. Maiorē hac dilectōem nemo habet. id est maioris dilectōis signū. vt a. suā. i. vitā suā po. q̄s. pa. suis. Caritatē aut̄ nō habēā nihil mibi p̄dest. s. ad vitā eternā obtinēdā. Prodest aut̄ q̄ntū ad multa alia. Bona. n. extra caritatē facta ad mltā p̄sunt. ut alibi p̄t. Et sic p̄t p̄mūz. Sc̄do ostēdit q̄ caritas oīm virtutū opa possidet et exercet. et omē malūz cauet. qz ip̄a est forma oīm virtutū p̄ quas oēs virtutes opant̄. et p̄traria oīm virtutum p̄hibent̄ p̄ caritatē. Et exēplificat hic. i. xv. v. tuosis opib⁹ d. Cari. pa. ē sc̄z in aduersis tolerandis. Und. n. prim⁹ vaciē diligit. inde illata aduersa ab illo fortit̄ tolerat̄. Sicut ei aux̄ dilatat̄. p̄cussus. sic caritas i aduersis p̄ficiē cū libent̄ patit̄. Iac. i. patientia op⁹ p̄fectū h̄z. ps. Dñi supbit ip̄i p̄sequendo. incēdit paup̄ ip̄m pl⁹ et pl⁹ diligendo. Itē benigna est. s. i. releuādo mi

serias primoz glo. i. larga egenis. Item nō emulat. i. nō inuidet bono in alio cōsiderato. gal. v. Nō efficiamī inanis glē cupidi inuicē puocātes. inuicē inuidentes. Itē nō agit p̄perā. i. p̄ se bonū in altero p̄sequēdo. qd̄ ē magna p̄uersitas p̄uer. ij. Noli p̄hibere eū. q̄ p̄t benefacere si potes et ip̄e benefac. Itē nō inflat̄ d̄ bono habito supbiēdo. nec p̄ deū nec p̄ ximū. Adulti enī ex bonis que habēt inflantur et dedignant̄ miorib⁹ loq̄. sap. ij. Dirūpet de illos inflatos sine voce. Itē nō ē ābitōsa bona mundi hēndi. In multis enī nō est caritas. qz multi dignitates honores et p̄matū ābiunt vebement̄. Contra q̄s ecc. vii. Noli querere ab hoie ducātū. neq̄ a rege cathedrā hōnis. Adulta enī picula sunt ibi et multos picitari vidim⁹. Itē nō q̄rit que sua sunt. s. repetēdo p̄ p̄tentōem si fuerint ablata. luc. vi. Qui aufert que tua sunt ne repetas. sc̄z iudicō p̄tentōso. Hoc est p̄silū. Vel nō querit que sua sunt. i. p̄pria bona et comoda. s. p̄pria bona p̄p̄ris āteponit. vt di. aug. j. cor. x. Nō querēs qd̄ mibi vtile est. sed qd̄ multis. phi. ij. Nō que sua sunt singuli p̄siderātes. sed que aliorūz. Itē nō irritat̄ sc̄z vindictā appetendo. qz non habet interius irā: que est appetit⁹ vindicte. iac. j. Ira viri iusticiam dei nō operatur. Sed caritas dei iusticiā operatur. et ideo non irascitur neq̄ irritatur. et si habeat aliq̄ndo aliquā animi p̄motiōnē. Et si obijciatur q̄ ip̄e deus irritat̄. ezech. xxviii. Irritauerūt me et noluerūt me audire ergo multo magis caritas creata. Dicendū est q̄ irritatio que est cōmotio animi ad vindictam hec non cadit in deum nec in caritatem. et de hac loquitur hic. Irritatio vero que est inflatō pene vlciscentis peccatū sine animi cōmotiōne. hec est in deo et in habentibus caritatem. de q̄ non loquit̄ hic. Itēz